
AXHENDA E TRAJNIMIT
Lektor: Prof. Asc. Alban Ylli, MD MPH
Moduli: Politikat dhe vendimmarrja në shëndetësi. Modelet e ndikimit të kërkimit shkencor në procesin politik. 

	
	Datë: 12 Maj 2022 

	13:00 - 14:30
	· Hyrje mbi politikat dhe politikën. Racionaliteti politik, teknik dhe etik.

· Justifikimi i politikave, formulimi i rekomandimeve dhe zgjedhja e opsioneve per politika shëndetësore. Vecoritë e politikave shëndetësore.

· Modelet e ndryshme të ndikimit të kërkimit shkencor mbi politikat. 

· Politikat e bazuara në fakte dhe mjekësia e bazuar në fakte. 

· Përkthimi i kërkimit shkencor në udhërrëfyes shëndetësorë dhe vendimarrja klinike. 
· Principe të përgatitjes së evidencë briefs dhe policy briefs. 

	14:30 – 14:45
	Pushim

	14:45 – 16.15
	· Ushtrim1: Shikim kritik mbi një policy brief përgatitur në shqip lidhur    me kancerin e qafës së mitrës. 

Shembuj suplementarë: policy briefs mbi raportin e vulnerabilitetit shëndetësor dhe raportin e udhërrëfyesve klinikë të NCD në Shqipëri

· Ushtrim 2: përgatitja e përmbledhjes ekzekutive bazuar në Evidence Brief për polikëbërësit: Reduktimi i përdorimit të kripës në Shqipëri.





